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Schwerzenbach, 29 febbraio 2024 

 

Risultato d’esercizio 2023 di Meier Tobler inferiore all’anno 

precedente, come previsto – nel frattempo il nuovo centro servizi 

funziona in modo affidabile 
 

 Il fatturato è calato dell’1.9 per cento, attestandosi a CHF 545.9 mio. 

 L’EBITDA ha raggiunto quota CHF 48.5 mio., con una diminuzione del 6.9 per cento rispetto all’anno precedente 

 Utile consolidato pari a CHF 27.1 mio. (anno precedente: CHF 30.7 mio.) 

 Le difficoltà di consegna dal nuovo centro servizi sono state risolte 

 Non è ancora stato possibile riconquistare interamente la fiducia della clientela 

 Richiesto un dividendo di CHF 1.30 per azione (anno precedente: CHF 1.20) 

 Concluso il programma di riacquisto di azioni, sostituito con un’offerta di riacquisto a prezzo fisso 

 Heinz Roth non si ricandida nel consiglio di amministrazione, proposta Andrea Tranel per l’elezione 

 

Per l’esercizio 2023 Meier Tobler ha registrato un fatturato netto di CHF 545.9 mio. (anno precedente: CHF 556.3 mio.).  

Rispetto all’anno precedente, ciò corrisponde a un calo dell’1.9 per cento. Con CHF 48.5 mio., il risultato operativo a livello  

di EBITDA è stato leggermente inferiore a quello dell’anno precedente (CHF 52.1 mio.). Il margine EBITDA è leggermente 

diminuito all’8.9 per cento (anno precedente: 9.4 per cento). L’esercizio 2023 è stato caratterizzato da un primo semestre 

straordinariamente solido, con una crescita del fatturato del 7.0 per cento. La domanda insolitamente elevata di ristruttura-

zioni di impianti di riscaldamento ha portato a tassi di crescita a due cifre nelle vendite di pompe di calore. Nella seconda 

metà dell’anno il mercato si è progressivamente normalizzato, mentre le difficoltà concomitanti con l’entrata in funzione del 

nuovo centro servizi di Oberbuchsiten SO hanno frenato l’andamento degli affari. L’EBIT dell’esercizio in rassegna si è atte-

stato a CHF 34.0 mio. (anno precedente: CHF 37.4 mio.). Gli oneri finanziari sono scesi a CHF 0.6 mio. (anno precedente: 

CHF 0.9 mio.). Gli oneri fiscali sono stati pari a CHF 6.3 mio. (anno precedente: CHF 5.8 mio.). Per il risultato dell’esercizio  

2023 ne è conseguito un utile consolidato di CHF 27.1 mio. (anno precedente: CHF 30.7 mio.). L’EBIT e l’utile consolidato 

sono ridotti dall’ammortamento annuale non monetario del goodwill di CHF 10.3 mio. derivante dall’acquisizione di Tobler 

Domotecnica SA nel 2017. Meier Tobler ammortizza il goodwill a quote costanti in 20 anni fino al 2037 attraverso il conto 

economico.  

 

Attività aziendali 

Nell’attività commerciale, Meier Tobler, in quanto rivenditore leader di prodotti sanitari, per la produzione di calore e di 

installazione, rifornisce circa 10 000 installatori di impianti di riscaldamento e sanitari in Svizzera. Grazie alla presenza su  

tutto il territorio nazionale con 47 negozi specializzati o «Marché», un assortimento di prodotti completo e un e-Shop di 

prim’ordine, Meier Tobler detiene una posizione di leadership sul mercato. Con il nome di «marché@work», Meier Tobler 

gestisce dei «Marché self-service» per i materiali di montaggio e di consumo direttamente presso i clienti. L’anno scorso i 

fruitori di questo servizio sono aumentati quasi del 50 per cento, superando i 900 clienti. Nell’esercizio 2023, il fatturato 

dell’attività commerciale ha subìto un andamento negativo. La contrazione dell’attività edilizia ha comportato una riduzione 

del volume commerciale e gli aumenti di prezzo sono stati nettamente inferiori rispetto all’anno precedente. Inoltre, le 

difficoltà iniziali incontrate dal nuovo centro servizi hanno inciso in modo particolare sull’attività commerciale. I problemi  

di consegna verificatisi tra settembre e dicembre 2023 a causa dell’insufficiente velocità e qualità dei processi hanno 

comportato note-voli perdite di fatturato. Frattanto, i problemi logistici sono stati risolti e il lavoro arretrato è stato 

completamente smaltito. 
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Nell’esercizio 2023, l’attività di generazione di calore è nuovamente cresciuta. Rispetto all’anno eccezionale 2022, le 

ristrutturazioni di impianti di riscaldamento sono comunque tornate a livelli meno dinamici. La tendenza a installare pompe  

di calore più efficienti dal punto di vista energetico prosegue, invece, invariata; solo nel 10 per cento dei casi si installa un 

sistema di riscaldamento a gas o ad olio combustibile. Meier Tobler sostiene la svolta energetica con un’offerta completa  

di pompe di calore. Con le sole pompe di calore messe in funzione da Meier Tobler nel 2023 è possibile risparmiare ogni  

anno 14 684 tonnellate di CO2. Grazie al configuratore online di impianti di riscaldamento, Meier Tobler si rivolge anche alla 

clientela finale e l’anno scorso ha potuto generare un numero significativo di contatti attraverso questo canale. 

 

L’attività di servizio sta attraversando una fase di trasformazione a lungo termine, passando dai sistemi di riscaldamento 

fossili alle tecnologie basate su energie rinnovabili. La ragguardevole base di impianti installati da Meier Tobler comporta  

una pressione costante sul fatturato dell’attività di servizio. Ciononostante, nell’esercizio 2023 è stato possibile aumentare 

leggermente il fatturato. Meier Tobler è riuscita a compensare il calo dei riscaldamenti fossili con un netto aumento delle 

prestazioni di servizio per le pompe di calore. Con “SmartGuard”, l’innovativo strumento di diagnosi online per le pompe di 

calore, Meier Tobler semplifica la manutenzione dei sistemi di domotica per edifici, il che va a tutto vantaggio dei clienti e 

aumenta l’efficienza dell’attività di servizio. Grazie all’integrazione standard di questa tecnologia nei nuovi prodotti, lo  

scorso anno è stato possibile aumentare notevolmente il numero di impianti di riscaldamento dotati di SmartGuard. 

 

L’attività con i sistemi di climatizzazione ha chiuso il 2023 con un nuovo incremento del fatturato. A differenza dei settori 

della generazione di calore e dell’attività commerciale, l’attenzione si concentra su progetti di grandi dimensioni. L’anno 

scorso, ad esempio, nell’ambito di un importante ordine per il centro commerciale Shoppi Tivoli a Spreitenbach sono state 

installate due macchine frigorifere ad assorbimento da 63.2 tonnellate con una potenza di 3.4 MW. Sempre lo scorso anno è 

stata realizzata la seconda fase del progetto di raffreddamento di un nuovo centro di calcolo di green.ch. I principali vettori 

tecnologici sono i refrigeranti sostenibili e compatibili con l’ambiente come il propano e l’ammoniaca. 

 

Con la costruzione e l’entrata in funzione del nuovo centro servizi (CSO), nel 2023 si è concluso un importante progetto 

pluriennale. Nel luglio 2023 Meier Tobler ha consegnato l’edificio alla Suva in qualità di proprietaria e ha stipulato un contratto 

di locazione a lungo termine. Grazie alla posizione centrale, il nuovo CSO diventerà il cuore pulsante dell’approvvigionamento 

nazionale del settore RVCS. Circa 120 collaboratori e apprendisti, di cui circa 75 addetti alla logistica di magazzino e dei tra-

sporti, lavorano nella nuova sede. Oltre all’approvvigionamento diretto della clientela addetta all’installazione, il CSO 

altamente automatizzato provvede anche a rifornire i 47 Marché e i circa 400 professionisti del servizio di Meier Tobler. Un 

altro grande progetto riguarda la sostituzione dei due sistemi ERP esistenti e l’introduzione di SAP S/4HANA. L’obiettivo del 

progetto è quello di creare processi end-to-end continui con un sistema centrale unitario, gettando così le basi per ulteriori 

fasi di digitalizzazione. La messa in servizio del nuovo sistema ERP è prevista per il 1° gennaio 2025. 

 

Cash flow, indebitamento netto, capitale proprio 

Nel 2023 Meier Tobler ha generato un cash flow operativo di CHF 42.9 mio. (anno precedente: CHF 47.5 mio.). A fine anno 

l’indebitamento netto era di CHF 2.2 mio. (anno precedente: CHF 4.3 mio.). Meier Tobler dispone di linee di credito per un 

totale di CHF 90 mio. Il capitale proprio ammonta a CHF 173.2 mio. (31.12.2022: CHF 171.3 mio.) e la quota di capitale proprio 

è pari al 52.0 per cento (anno precedente: 44.0 per cento). L’aumento della quota di capitale proprio è dovuto a una riduzione 

del bilancio. Durante la fase di costruzione del centro servizi, l’edificio in costruzione è stato iscritto all’attivo e gli anticipi 

ricevuti sono stati iscritti al passivo. Con il trasferimento della proprietà alla Suva e l’inizio del rapporto di locazione, l’edificio 

non viene più iscritto a bilancio. 
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Indici 

in migliaia di CHF 2023  2022  Variazione in % 

 Fatturato 545 920  556 339   –1.9% 

 EBITDA 48 470  52 076  –6.9% 

 in % del fatturato 8.9  9.4   

 EBIT 33 976  37 365  –9.1% 

 in % del fatturato 6.2  6.7   

 Utile consolidato 27 145  30 672  –11.5% 

 per azione nominativa in CHF (ponderato) 2.37  2.60  –8.8% 

 per azione nominativa in CHF (al giorno di riferimento) 2.40  2.65  –9.4% 

       

 Cash flow da attività operativa 42 910  47 539  –9.7% 

      

in migliaia di CHF 31.12.2023  31.12.2022   

 Impegni finanziari 21 000  18 000   

 Indebitamento netto 2 202  4 295   

 Capitale proprio  173 190  171 326   

   in % della somma di bilancio 52.0  44.0   

      

 Numero di collaboratori (posti di lavoro a tempo pieno) 1 260  1 258   

      

 

Distribuzione di dividendi e programma di riacquisto di azioni 

Il consiglio di amministrazione richiede all’assemblea generale di Meier Tobler Group SA del 9 aprile 2024 un leggero 

aumento del dividendo a CHF 1.30 per azione (anno precedente: CHF 1.20). Il dividendo dovrà essere distribuito per metà 

attingendo agli utili risultanti dal bilancio e per l’altra metà alle riserve per contributi in conto capitale.  

 

Nel febbraio 2022 il consiglio di amministrazione ha deciso di esporre per un periodo massimo di tre anni azioni proprie fino  

a un volume massimo CHF 30 mio. ovvero al massimo 1 039 290 azioni (8.66 per cento del capitale azionario dell’epoca) al 

fine di ottenere una riduzione del capitale azioni. Nell’ambito di questo programma, nello scorso esercizio sono state riacqui-

state 266 450 azioni per un valore complessivo di CHF 11.3 mio. Dall’inizio del programma a fine dicembre 2023 sono state 

riacquistate complessivamente 675 250 azioni, ossia il 5.63 per cento del capitale azionario all’11 marzo 2022, per un valore 

complessivo di CHF 22.2 mio., pari a un prezzo medio di CHF 32.87. 

 

Il consiglio di amministrazione intende concludere a breve l’attuale programma di riacquisto di azioni e sostituirlo con 

un’offerta di riacquisto a prezzo fisso. Ciò consentirà anche agli investitori più grandi o istituzionali di partecipare al riacquisto 

delle azioni e di aumentare per quanto possibile la quota percentuale di free float. È previsto, fino a revoca, il riacquisto di 

azioni proprie a concorrenza di CHF 12 mio. l’anno, in due tranche, dopo la pubblicazione dei dati annuali e semestrali. Il 

volume effettivamente riacquistato dipenderà dalle condizioni d’offerta e potrebbe essere inferiore all’importo obiettivo.  

Con il graduale riacquisto e la distruzione delle azioni si intende aumentare in modo continuo e duraturo l’utile e quindi la 

capacità di generare dividendi per azione. 

 

Le informazioni sull’attuazione concreta della prima tranche 2024 saranno fornite a breve nel contesto della pubblicazione 

riguardante il lancio del programma di riacquisto di azioni con offerta di riacquisto a prezzo fisso. 

 

Sostenibilità 

La strategia energetica della Confederazione mira ad azzerare le emissioni di CO2 nel settore degli edifici. In questo 

contesto, la transizione dai sistemi di riscaldamento fossili alle pompe di calore costituisce un fattore decisivo. Attraverso  

le soluzioni offerte e la riduzione della propria impronta, Meier Tobler intende sostenere il raggiungimento degli obiettivi 

climatici. Meier Tobler si assume la propria responsabilità ecologica, sociale ed economica per convinzione e ha inserito  

nella propria strategia un programma di sostenibilità coerente. 
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Per l’esercizio 2023 è stata effettuata per la prima volta una rendicontazione su questioni non di ordine finanziario (art. 964a 

ss. CO) ed è stato incluso un reporting sulla sostenibilità secondo standard riconosciuti a livello internazionale. Il rapporto  

è disponibile in tedesco, inglese e francese su meiertobler.ch/nachhaltigkeit. 

 

Assemblea generale 

Heinz Roth ha deciso di non ricandidarsi per la rielezione nel consiglio di amministrazione, di cui è membro dal 2005. Heinz 

Roth presiede inoltre il comitato di audit sin dalla sua istituzione avvenuta nel 2008. Heinz Roth ha diretto il comitato di audit  

in piena indipendenza e con grande competenza e, grazie al suo prezioso bagaglio di esperienze, è stato un pilastro 

importante e una forza trainante in seno al consiglio di amministrazione. Il consiglio di amministrazione e la direzione del 

gruppo ringraziano Heinz Roth per i suoi preziosi contributi, l’ottima collaborazione e la pluriennale lealtà, augurandogli  

ogni bene per il futuro. 

 

Per l’elezione nel consiglio di amministrazione è stata proposta Andrea Tranel, CFO presso il gruppo Competec (fra cui 

Brack.ch) e già membro del consiglio di amministrazione della Schaffner Holding AG. In caso di elezione nel consiglio di 

amministrazione da parte dell’assemblea generale, è previsto che Andrea Tranel assuma la presidenza del comitato di audit.  

 

I membri del consiglio di amministrazione Silvan G.-R. Meier (in qualità di presidente), Heinz Wiedmer e Alexander Zschokke  

si ricandidano alla prossima assemblea generale per un mandato di un anno. 

 

Prospettive 

Meier Tobler prevede complessivamente una leggera flessione del mercato svizzero dell’edilizia per l’anno in corso a causa 

dell’aumento dei tassi d’interesse e dei costi di costruzione. Dopo una fase di picco straordinaria, la domanda di ristruttura-

zioni di impianti di riscaldamento si è normalizzata a partire dalla metà del 2023. Per quanto riguarda il mercato svizzero delle 

pompe di calore, per il 2024 e per i prossimi anni l’azienda prevede uno sviluppo stabile a livelli elevati. 

 

Meier Tobler è riuscita a superare le difficoltà iniziali nella logistica e quest’anno sarà in grado di offrire nuovamente ai clienti 

la consueta affidabilità di consegna. Tuttavia, non si è ancora riusciti a riconquistare del tutto la fiducia dei clienti, perduta a 

causa delle difficoltà logistiche, con la conseguenza che nei primi due mesi dell’esercizio 2024 il fatturato è stato nettamente 

inferiore rispetto all’anno precedente. Meier Tobler sta facendo il possibile per compensare le perdite di fatturato, ma risulta 

difficile stimare le tempistiche per riuscire nell’intento. Dati i valori elevati dell’anno precedente, il fatturato del primo seme-

stre sarà certamente inferiore; nel secondo semestre sarà invece più facile superare il fatturato dell‘anno scorso a 

causa della base di confronto meno elevata. Complessivamente, l’obiettivo di Meier Tobler è quello di rientrare negli utili 

dell’anno precedente. 

 

A medio termine Meier Tobler si ritiene ancora ben posizionata per fornire un contributo significativo alla svolta energetica in 

Svizzera, il che dovrebbe contribuire a stabilizzare l’andamento del fatturato e del risultato. 

 

 
Ulteriori informazioni 

Meier Tobler, Corporate Communications 

+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/it/investitori 

 

 

Appuntamenti  

2 aprile 2024 Chiusura del registro delle azioni 

9 aprile 2024 Assemblea generale 

25 luglio 2024 Pubblicazione della chiusura semestrale 2024 

31 dicembre 2024 Chiusura dell’esercizio 2024 

 

 
Meier Tobler è un fornitore di domotica focalizzato sul mercato svizzero. L’azienda è stata fondata nel 1937 e dà lavoro oggi a circa 1250 dipendenti. 

Le azioni Meier Tobler sono quotate alla SIX Swiss Exchange (sigla MTG). 

 

Questo comunicato ad hoc e il rapporto d’esercizio completo 2023 sono a vostra disposizione su meiertobler.ch/it/investitori. 
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